INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

ATA DE REUNIÃO

Aos 04 dias do mês de junho, do ano de 2024, às 11 horas, na Sede da Superintendência do IBAMA-
MG, na Av. do Contorno, 8121 - Bairro Cidade Jardim, Belo Horizonte/MG, realizou-se a Reunião de
Instalação da Comissão Tripar2te de Minas Gerias, nomeada pela Portaria GM/MMA n. 1022, de
27/03/2024, que contou com a presença de representantes do MMA, SEMAD-MG, ANAMMA e SMMA-
BH, que subscrevem esta ata. Aberta a sessão:

Discu2u-se sobre o prazo e momento adequados para realização das conferências municipais, sendo
consenso realizá-las após o período de pleito eleitoral;

Discu2u-se sobre o formato das conferências, se presencial, ou à distância (on-line), houve consenso
em se fomentar o formato presencial para a Conferência Estadual e, por sua vez, deixar a critério dos
municípios qual formato adotar para as conferências municipais;

Discu2u-se, e foi consenso, fomentar a realização de conferências intermunicipais que englobassem
os municípios de uma mesma bacia hidrográfica ou região, sem prejuízo do direito de algum município
realizar sua própria conferência;

Discu2u-se, e foi consenso, se adotar, como missão prioritária da Comissão, a ar2culação com os
municípios para fomentar a realização das comissões em âmbito municipal;

Discu2u-se a frequência para a realização das próximas reuniões ordinárias da Comissão Tripar2te
Estadual, sendo consenso a realização a cada 30 (trinta) dias e, preferencialmente, no formato à
distância (on-line);

Discu2u-se, e ficou decidido, que o encargo da presidência das reuniões será rota2vo entre os
representantes de cada esfera de poder para cada reunião a ser realizada. Desta forma, a próxima
reunião ordinária será organizada e presidida pelos representantes do Estado de MG (SEMAD), em
data a ser definida;

Foi lida a minuta de regimento interno da Comissão, sendo a mesma aprovada por todos.

E, por fim, foram propostas as seguintes pautas para a próxima reunião ordinária:

- aprovar o texto final do regimento interno, que será apresentado pelos representantes da SEMAD-
MG;

- discu2r as formas de mobilização dos municípios para a realização das respec2vas conferências
municipais;

- Apresentação de estudos sobre: o índice de vulnerabilidade climá2ca e inventário de emissões de
efeito estufa.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, Sérgio Augusto Domingues (MMA/IBAMA/MG) deu
por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Pedro Paulo Ribeiro Mendes de Assis Fonseca
(IBAMA-MG), secretariei a reunião e, posteriormente, lavrei a presente Ata a par2r das anotações que
realizei durante o correr da mesma. Assim, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Ata de Reunião Supes-MG 19602196         SEI 02015.001649/2024-90 / pg. 1

Sérgio Augusto Domingues

MMA (IBAMA/MG)

Frederico Drumond Martins

MMA (ICMBio/MG)

Leonardo Monteiro Rodrigues

SEMAD-MG

Letícia Capistrano Campos

SEMAD/MG

Gabriel Oliveira Coutinho

ANAMMA

Wagner Donato Rodrigues

ANAMMA

Pedro Ribeiro de O. F. Grossi

SMMA/PBH

Referência: Proces s o nº 02015.001649/2024-90 SEI nº 19602196

Ata de Reunião Supes-MG 19602196         SEI 02015.001649/2024-90 / pg. 2